seguridade social, referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus órgãos e 

fundos especiais. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2o A receita orçamentária, estimada na forma dos quadros 

anexos, que fazem parte desta Lei, é de R$ 296.350.000,00 (duzentos e noventa e 

seis milhões e trezentos e cinquenta mil reais). 

Art. 3o A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, 

sendo estimada conforme o seguinte detalhamento: 

I - Administração Direta (R$) 

Receitas Correntes 

317.057.000,00          
Impostos, Taxas e Contribuições de

[...]

Previdência Própria 

26.500,00 

Deduções para o FUNDEB 26.698.000,00 
Receita Corrente Líquida 290.332.500,00 

Art. 4o A despesa para o exercício financeiro de 2026 é fixada na forma 

dos quadros anexos que fazem parte desta Lei, totalizando R$ 296.350.000,00 
(duzentos e noventa e seis milhões e trezentos e cinquenta mil reais). 

Art. 5o A despesa fixada está assim desdobrada: 

I - Por Categoria Econômica 

ESPECIFICAÇÃO R$ 
3.0.00.00 - Despesas Correntes 277.804.562,50 
3.1.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais 118.676.864,25 

3.2.00.00 - Juros e Encargo da Dívida 180.000,00